​ESTADO DO PARÁ​
​CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO​

​CNPJ nº 34.626.119/0001-96​

​REQUERIMENTO​​N° 002/2025​

​Proponente:​​VEREADOR HUMBERTO SOUZA VIEIRA​

​Senhora Presidente, nobres colegas Vereadores.​

​Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo​
​venho requerer, mediante aprovação do Soberano Plenário desta Casa de​
​Leis, que:​

​●​ ​Seja​ ​oficiado​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal,​ ​solicitando​
​através​ ​das​ ​Secretarias​ ​Competentes,​ ​que​ ​seja​ ​realizada​
​fiscalização​ ​da​ ​PA-151,​ ​especificamente​ ​o​ ​trecho​ ​que​
​compreende​ ​do​ ​Posto​ ​Equador​ ​ao​ ​Paxiúba,​ ​pois​ ​o​ ​trecho​
​citado está se transformando em um verdadeiro lixão.​

​Justificativa​

​O​ ​presente​ ​pedido​ ​tem​ ​como​ ​objetivo​​atender​​várias​​denúncias​​das​
​pessoas​ ​que​ ​transitam​ ​no​ ​trecho​ ​da​ ​PA-151,​ ​e​ ​também​ ​no​ ​sentido​ ​de​ ​alertar​
​acerca​ ​de​ ​possíveis​ ​acidentes​ ​que​ ​podem​ ​acontecer,​ ​devido​ ​a​ ​muitos​​urubus​
​concentrados​​neste​​local.​ ​Ressalta-se​​que​​esse​​serviço​​é​​crucial​​e​​de​​extrema​
​importância​ ​para​ ​a​ ​segurança​ ​e​ ​a​ ​boa​ ​locomoção​ ​da​ ​população​ ​do​ ​nosso​
​município.​ ​Vale​ ​ressaltar​ ​que​ ​se​ ​possível​ ​e​ ​baseado​ ​nas​ ​leis​ ​que​ ​regem​ ​o​
​Município,​ ​multar​ ​pessoas​ ​ou​ ​comércios​ ​que​ ​praticam​ ​tais​ ​ações.​ ​Nesse​
​sentido,​ ​solicito​ ​aos​ ​meus​ ​pares,​ ​sensibilidade​ ​no​ ​sentido​ ​de​ ​aprovar​ ​essa​
​importante​ ​solicitação,​ ​para​ ​que​ ​a​ ​população​ ​da​ ​zona​​rural​​tenha​​melhoria​​no​
​acesso e o direito de ir e vir.​

​Baião, 17 de outubro de 2025​

​.............................................................................​

​HUMBERTO SOUZA VIEIRA​
​Vereador – Republicanos​

​Rua Getúlio Vargas, 477 – Centro - CEP: 68465-000​
​Baião– Pará​